
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-5

L'anno 2020 il giorno 20 del mese di Gennaio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  BILANCIO 2020 – AFFIDAMENTI E IMPEGNI DI SPESA RELATIVI A 
FORNITURE E SERVIZI NECESSARI PER IL FUNZIONAMENTO DEL PARCO MEZZI 
DEL COMUNE DI GENOVA PER FORNITURA DI METANO  ALLA DITTA ME-TRA 
S.P.A. (COD. BENEF. 48057- P.I. 01515110367- CIG.Z4C2B8F3B7) E  PER FORNITURA 
DI GPL ALLA DITTA  CARGAS S.A.S.  (COD BENEF 55237 P.I. 02455040994 
CIG.Z202B8F49A) IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO TASSE 
AUTOMOBILISTICHE.

Adottata il 20/01/2020
Esecutiva dal 08/02/2020

20/01/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-5

OGGETTO:  BILANCIO  2020  –  AFFIDAMENTI  E  IMPEGNI  DI  SPESA  RELATIVI  A 
FORNITURE E SERVIZI NECESSARI PER IL FUNZIONAMENTO DEL PARCO MEZZI DEL 
COMUNE DI  GENOVA  PER FORNITURA  DI  METANO   ALLA  DITTA  ME-TRA  S.P.A. 
(COD. BENEF. 48057- P.I.  01515110367- CIG.Z4C2B8F3B7) E  PER FORNITURA DI GPL 
ALLA DITTA  CARGAS S.A.S.   (COD BENEF 55237 P.I.  02455040994 CIG.Z202B8F49A) 
IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO TASSE AUTOMOBILISTICHE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modificato  
il D.Lgs n. 50/2016;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  24/01/2019  con  cui  sono  stati  approvati  i 
documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021;
-l'articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Uffi-
ciale n. 295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022, autorizzando l’e-
sercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL;
-l’articolo 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”;
-  il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n. 
118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” ;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
Premesso che:
-  fra i compiti istituzionali del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante 
rientrano anche le procedure per l’affidamento della fornitura di carburante per il parco mezzi co-
munale;
- nel parco automezzi del Comune di Genova sono comprese vetture bifuel alimentate sia a benzina 
e metano, tra cui diversi mezzi in dotazione alla Polizia Municipale, che a benzina e GPL, che han-
no pertanto la necessità di approvvigionarsi di idoneo carburante;

Dato atto che:
- per le forniture di metano non risulta attiva nessuna convenzione Consip alla quale aderire e che 
sul territorio comunale solo l’impianto della Ditta Me-Tra s.p.a., sito in Via Piacenza 141-143 r , si 
è reso disponibile per le forniture al Comune di Genova;
- per le forniture di GPL non è attualmente attiva alcuna convenzione Consip e  non esistono sul 
MEPA di Consip analoghe categorie merceologiche da utilizzare per effettuare un acquisto diretto 
oppure una richiesta di offerta;
- sul territorio comunale è presente un numero molto esiguo di distributori di GPL ma, in base all’u-
bicazione dei Settori comunali aventi in dotazione  mezzi così alimentati, si sono  individuati i di-
stributori di  Genova Borzoli, nel ponente cittadino, utilizzato dal Municipio VI Medio Ponente, dal 
Municipio II Centro Ovest e dai mezzi del Matitone, ed il distributore in via Trensasco, sito in Val-
bisagno,  utilizzato dal Settore Cimiteri e dal Municipio IV Valbisagno, entrambi di proprietà della 
Ditta Cargas S.a.s. di Cairo Mario & C.;

Dato altresì atto che la spesa complessiva per ciascuna tipologia di fornitura che si renderà neces-
saria per il 2020 è  quantificata, sulla base del  consuntivo  degli  anni  precedenti, in Euro  5.000,00 
oltre Iva 22%,  e che l’importo  per ciascuna tipologia rientra nel limite  di  spesa entro  il quale non 
si  deve ricorrere al Mepa di Consip;

Dato atto che si è richiesta sia alla Ditta Me-tra che alla ditta Cargas la disponibilità a rifornire i 
mezzi comunali anche per l’anno 2020 e che entrambe per le vie brevi hanno confermato la propria 
disponibilità;

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n° 50/2016  e 
tenuto  conto che per ciascuna tipologia l’importo  da assegnare rientra nel limite  di  spesa entro  il  
quale non si  deve ricorrere al Mepa di Consip, ad un primo  impegno  di  spesa per ciascuna tipolo-
gia come segue, in attesa dell’approvazione del  bilancio  di  previsione 2020;
- all’affidamento diretto della fornitura di metano per l’anno 2020, alla Società Me-Tra s.p.a. per un 
importo di Euro 4.000,00.oltre IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



– all’affidamento diretto della fornitura di GPL per l’anno 2020 alla Società Cargas S.a.s. di Cairo 
Mario & C., per un importo di Euro 4.000,00 oltre IVA;

Dato atto che la somma necessaria per i predetti impegni, pari ad Euro 9.760,00, 22% compresa, è 
attualmente disponibile  a Bilancio  2020 sul capitolo 1660;

Premesso inoltre che il Settore Beni  e Servizi  della Stazione Unica Appaltante  espleta, fra l’altro, 
i  seguenti  adempimenti:  pagamento  bolli,  tasse di  circolazione  e  tasse automobilistiche  diverse 
(quali  ad esempio immatricolazioni,  re-immatricolazioni,  targature,  cambi uso, cancellazione dal 
P.R.A. ecc.);

Dato atto che:
- la Regione Liguria prevede che il pagamento delle tasse automobilistiche possa essere riscosso da-
gli sportelli ACI, dalle tabaccherie, dalle Agenzie di pratiche auto e dalle Agenzie bancarie, previo 
pagamento di una commissione stabilita per legge in Euro 2,50 per ciascun bollo;
- il Comune di Genova si è avvalso, in considerazione dell’elevato numero di mezzi  per i quali è 
necessario provvedere al pagamento delle tasse in oggetto nel rispetto delle singole scadenze, di uno 
sportello ACI che, disponendo del collegamento diretto con l’Ufficio delle Entrate della Regione 
Liguria e del Pubblico Registro automobilistico (PRA), consente la registrazione immediata dei pa-
gamenti nonché di ovviare a disguidi causati dall’errata comunicazione dei dati ed al pagamento 
delle conseguenti ammende;
- in considerazione della collocazione limitrofa agli Uffici Comunali e del fatto che le commissioni 
sono comunque stabilite dalla norma, nel corso degli anni ci si è avvalsi, per il servizio di cui tratta -
si, dello sportello ACI AUTOSERVICE, sito in Piazza De Marini 6 R;

Ritenuto pertanto opportuno continuare ad avvalersi, anche per l’anno 2020, dello sportello ACI 
AUTOSERVICE di Mortari Alessia & C. s.a.s., sito in Piazza de Marini 6 R, affidando allo stesso, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, l’incarico di provvedere al versamen-
to alla Regione Liguria delle tasse di proprietà e di circolazione dei mezzi di proprietà comunale;

Ritenuto necessario impegnare, per il pagamento di bolli, tasse di circolazione e tasse per pratiche 
automobilistiche diverse, che dovranno improrogabilmente avvenire entro le scadenze previste per 
legge al fine di non incorrere nel pagamento di penali, la somma complessiva di Euro 32.500,00;

Dato atto che:
- le spese in questione sono dovute ai sensi di legge e pertanto, oltre ad essere di modesta entità se 
considerate singolarmente, rivestono carattere d’urgenza, indifferibilità ed obbligatorietà;
- non possono essere esattamente predeterminate, essendo connesse al numero di veicoli di proprie-
tà che può variare nel corso dell’anno a seguito di acquisto di nuovi mezzi o di alienazione di mezzi 
obsoleti;
- sono previste nel piano esecutivo di gestione (esercizio 2020);
-attualmente è  disponibile al  Capitolo  1668 la somma di Euro 18.500,00, necessaria per la spesa 
di cui trattasi;

Dato atto che  è stato nominato quale RUP delle procedure di forniture e servizi di cui sopra la 
Dott.ssa Mariella Ratti, funzionario del Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti, che ha già 
reso la dichiarazione dei assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato inoltre atto, ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui agli impegni del presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale nonchè carattere di obbligatorietà in quanto la man-
cata effettuazione delle forniture e dei servizi di cui trattasi comporta pregiudizio al regolare svolgi-
mento di compiti istituzionali;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) di procedere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n° 50/2016, per 
le motivazioni meglio esposte in premessa e in considerazione del fatto che le singole spese rientra-
no ampiamente nel limite dei 40.000,00 Euro;
- all’affidamento diretto  della fornitura di metano per il funzionamento dei veicoli bifuel di civica 
proprietà, alla società Me-Tra S.p.A. per un  primo  importo di  Euro 4.880,00 IVA compresa;
- all’affidamento diretto della fornitura di GPL, per il funzionamento dei veicoli di civica proprietà 
con impianto a GPL alla Società Cargas S.a.s. di Cairo Mario & C. per un primo importo  di Euro 
4.880,00 IVA compresa;

2) di impegnare, per il rifornimento di metano per l’anno 2020, in favore della Società  Me-Tra 
S.p.A., con sede in Via Ancora 500/502 - 41049 Sassuolo (MO), (c.b. 48057 - P.I. 01515110367   – 
CIG.Z4C2B8F3B7) la somma complessiva di Euro 4.880,00 IVA compresa – di cui Euro 4.000,00 
di imponibile ed Euro 880,00 per  IVA al 22%, al Capitolo 1660 “carburanti e lubrificanti” c.d.c. 
70.250 Pdc 1.3.1.2.2. del Bilancio 2020 (IMPE 2020/4383)

3) di impegnare, per il rifornimento di GPL per l’anno 2020, in favore della Società Cargas S.a.s. 
di  Cairo  Mario  &  C.  con  sede  in  Via  Borzoli  107/R  -   16153  Genova  (c.b.  55237  - P.I. 
02455040994 – CIG Z202B8F49A), la somma di €.  4.880,00 IVA compresa – di cui Euro 4.000,00 
di imponibile ed Euro 880,00 per  IVA al 22%, al Capitolo 1660 “carburanti e lubrificanti” c.d.c. 
70.250 Pdc 1.3.1.2.2. del Bilancio 2020 (IMPE 2020/4384)

4) di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante  provvederà 
alla liquidazione delle fatture che saranno emesse dalle società ME-TRA S.p.A. e Cargas S.a.s. di 
Cairo Mario & C. mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

5) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa e ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. 
Lgs. n. 50/2016 allo sportello ACI AUTOSERVICE di Mortari Alessia & C. s.a.s. l’incarico di 
provvedere al versamento alla Regione Liguria delle tasse di proprietà e di circolazione dei mezzi di 
proprietà comunale, con scadenza durate l’anno 2020, la cui prima scadenza dovrà improrogabil-
mente avvenire entro il mese di febbraio 2020, per un importo presunto in Euro 32.500,00;

6) di impegnare, in favore dello  sportello ACI AUTOSERVICE di Mortari Alessia & C. s.a.s. 
sito in Piazza De Marini 6R – Genova - C.F. 02629620101 - cod. Benef. 54813, la somma comples-
siva di € 18.500,00 al capitolo 1668 centro di costo 70.5.01 “tassa di circolazione e tasse per prati-
che automobilistiche”, Codifica pdc U.1.02.01.09.1. (tassa automobilistica), del Bilancio 2020 an-
nualità 2020 (IMP. 2020.4385);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di procedere al pagamento delle tasse in questione mediante emissione di atti di liquidazione in 
favore del predetto sportello ACI, a fronte di una distinta di versamento di quanto dovuto in occa-
sione delle diverse scadenze, nel rispetto della vigente normativa e dei limiti di spesa di cui al pre-
sente provvedimento;

8) di dare atto che le spese impegnate di cui al precedente punto 1-2-8) non rientrano nei limiti dei 
dodicesimi, in quanto si tratta di spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di fra-
zionamento in dodicesimi;

9) di dare atto che è stato nominato Rup la dott.ssa Mariella Ratti in servizio presso  la Direzione 
Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi, che ha già provveduto a rilasciare la dichiara-
zione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90;

10)  di  aver  verificato  l’inesistenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art.  42 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

11) di dare atto, ai fini delle modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese previste dal presente provve-
dimento rivestono carattere istituzionale;

12)  di  dare  atto  che  gli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  sono  stati  assunti  ai  sensi 
dell’art.183 comma 1 D.Lgs n. 267/200;

13) Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000.

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-5

AD OGGETTO

BILANCIO  2020  –  AFFIDAMENTI  E  IMPEGNI  DI  SPESA  RELATIVI  A  FORNITURE  E 
SERVIZI NECESSARI PER IL FUNZIONAMENTO DEL PARCO MEZZI DEL COMUNE DI 
GENOVA PER FORNITURA DI METANO  ALLA DITTA ME-TRA S.P.A. (COD. BENEF. 
48057-  P.I.  01515110367-  CIG.Z4C2B8F3B7)  E   PER FORNITURA DI  GPL ALLA DITTA 
CARGAS  S.A.S.   (COD  BENEF  55237  P.I.  02455040994  CIG.Z202B8F49A)  IMPEGNO  DI 
SPESA PER PAGAMENTO TASSE AUTOMOBILISTICHE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


